Ebû Hanîfe (80-150/699-767) ve İmam Şâfiî (150-204/767-820), İslâm düşünce

tarihinin teşekkülündeki en önemli simalardandır. Bu iki önemli zata ait aynı isimli

“el-Fıkhu’l-Ekber” Akâid-Kelâm eseri bulunmaktadır. Çalışmamızda bu eserler

bağlamında adı geçen İslam âlimlerinin kelâmi görüşlerini ince ledik.

Ebû Hanîfe’nin el-Fıkhu’l-Ekber’i, selefî metoddan kelâm metoduna intikal özelliği

Abu Hanifa (80-150/699-767) and ImamShafi'i (150-204/767-820) are the most important

persons in the formation process of the history of islamic thought. Both of them have one

each theology books that samely named “Fıkhu’l-Akbar”. In our study, we have examined

these two islamic scholars’ theology views in the context of above-mentioned books.

büyük bir kısmını geçirdiği Kûfe ve Bağdat şehirlerinin dönemin ilim, kültür, siyasî

merkez oluşları Ebû Hanîfe‟nin yetişmesinde diğer bir etken olmuştur.

II. İmâm Şâfiî’nin Yaşadığı Dönemin Siyâsî ve İlmî Durumu

Burada ana hatlarıyla İmâm Şâfiî‟nin de yaşadığı bu dönemin siyasî ve ilmî durumuna

değinilecektir. İmâm Şâfiî (150-204/767-820), Abbasîler döneminde dünyaya gelmiştir.

Onun hayatını yaşadığı yıllar, Abbasîlerin idareye hâkim olduğu ve İslâm hayatının

parlak devrini yaşadığı bir dönem olmuştur. İmâm Şâfiî dünyaya geldiğinde hilafet

makamında Abbasîlerin II. Halifesi Ebû Cafer el-Mansur (136-158/754-775)

bulunmaktaydı. Sonra sırasıyla Muhammed el-Mehdi (158-169/775-785), Musa el-Hâdi

(169-170/785-786), Harun er-Reşid (170-193/786-809), el-Emin (193-198/809-813) ve

el-Me„mun (198-218/813-833) dönemlerini görmüştür.
27

Ancak İmâm Şâfiî, gençlik ve

olgunluk çağlarının büyük bir bölümünü Harun er-Reşid, el-Emin ve el-Me„mun

dönemlerinde yaşamıştır.

Abbasîler, Emevî iktidarını yıkarak merkezi Bağdat olan yeni bir devlet kurmuşlardır.

Özellikle V. Halife Harun Reşid dönemi (170-193/786-809), Abbasîlerin altın çağını

yaşadığı, istikrarlı ve parlak bir dönemdir. Bu döneme, bütün orta çağ İslâm tarihinin en

ihtişamlı dönemi demek mümkündür. Abbasî devleti, kuvvetinin zirvesine ulaşmıştır.

Devlet, ülke dışında itibarlı, içeride ise güçlü ve huzurlu bir ortamdadır.
28

26

M.

delil olarak kabul eden, ancak hadisin sıhhati noktasında titiz davranan ve çok

hadis rivayetinden sakınanlardır. Öte yandan bu grup kıyas, istihsan, maslahat

gibi re‟ye dayanan yollarla hüküm vermekten sakınmamış, farazî meseleler

üreterek bunlar üzerinde durmuşlardır. İbn Ebî-Leyla (ö. 148/765), Ebû Hanîfe

(ö. 150/767), Züfer (ö. 158/775), Evza‟i (ö. 176/792), Süfyanu‟s-Sevri (ö.

161/778), Malik (ö. 179/795), Ebû Yusuf (ö. 182/798), İmam Muhammed (ö.

189/805) bu grup içinde yer almaktadırlar.

c) Aşırı Hadis (Eser) taraftarları: Burada “eser”le kast edilen Hz. Peygamber‟in

hadisleri ile sahabe ve tabiûn fetvalarıdır. Bu gruptakiler re‟y ile içtihadı ve

özellikle bunun en önemli unsuru olan kıyası, sahabe ve tabiûn fetvalarını

hüküm kaynağı olarak kabul etmeyenlerdir. Bazı Mu„tezîle imamlarından başka

ehl-i sünnetten Dâvûd b. Ali (ö. 270/883) ve mensupları bu gruptandır.

d) Ilımlı Hadis taraftarları: Genellikle hadis âlimleri mutedil esercidirler. Bunlar

re‟y ve kıyası inkar etmemekle beraber ona nadiren başvururlar. Hadislerden

başka sahabe ve tâbiûn fetvalarını da hüccet sayarlar. Farazî meseleler üzerinde

fetva ve hüküm vermezler. Hadis ve eser varken, başka hiçbir re‟yi tercih

39

Muhammed Âbid Câbirî, Arap Aklının Oluşumu (çev. İbrahim Akbaba), İz Yay., İstanbul, 1997, s.

139.
40

Osman Keskioğlu, Fıkıh Tarihi ve İslâm Hukuku, DİB Yay., Ankara, 1999, s. 81.

15

etmezler. Şu„be (ö. 160/777), Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795), el-Leys b. Sa„d (ö.

165/781), Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/813), el-Fudayl b. İyâd (ö. 187/803),

Abdullah b. Mübarek (ö. 165/781), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi âlimler

bu grupta yer alanların önde gelen simalarıdır.
41

İmam Şâfiî‟nin yaşadığı dönem aynı zamanda, Arap dili ve edebiyatı alanlarındaki

çalışmalar bakımından da çok verimli geçmiştir. Önceleri Kur‟an-ı Kerim ve hadisin

inceliklerini anlamak maksadıyla başlayan filolojik ve edebî araştırmalar, zamanla

Bundan dolayı daha sonraları Ebû Hanîfe tarafından sistemleştirilen bu mektebin asıl

kurucusunun İbn Mes„ûd olduğu ileri sürülmüştür.
27

Son olarak Ebû Hanîfe‟nin üstatlarını sahabeden itibaren şema ile şöyle gösterebiliriz.
28

Abdullah b. Mes‟ud Ali b. Ebi Tâlib

Şurayh Alkame b.Kays Mesrûk b. el-Ecda el-Esved b.Yezid

(ö. 78/697) (ö. 62/681) (ö. 63/682) (ö. 95/714)

Amir b. Şûrâhile‟ş-Şâ‟bi İbrahim en-Nehâi

(ö. 104/722) (ö. 95/714)

Hammâd b. Ebî Süleyman

(ö. 120/738)

Ebû Hanîfe (Nu„man b. Sâbit)

(ö. 150/767)

Bu şemaya göre İmam-ı Âzam Ebû Hanîfe‟nin ilim kaynağı Hz. Peygamber‟in

vefatından sonra Kûfe‟ye yerleşmiş olan Ali b. Ebî Tâlip ve Abdullah b. Mesud

olmuştur.

1.1.2.3. Ebû Hanîfe’nin Öğrencileri

Ebû Hanîfe, hocası Hammad‟ın vefatından sonra onun yerine geçmiş ve yaklaşık otuz

sunulacaktır.

1.1.2.4.1.2. el-Fıkhu’l-Ebsât

el-Fıkhu’l-Ebsât, Ebû Hanîfe‟den öğrencisi Ebû Mutî‟ el-Hakem b. Abdullah el-Belhî

kanalıyla rivayet edilmiştir. Bu eserin İstanbul‟da Fatih 5392/2 ve Selim Ağa 587/3

kütüphanelerinde yazma nüshaları bulunmaktadır. 1307/1890 ve 1324/1906 tarihlerinde

Kahire‟de; 1368/1949‟da Zahid el-Kevseri tarafından yine Kahire‟de yayımlanmıştır.

Atâ b. Ali el-Cüzcanî ve Ebû‟l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) tarafından şerh

edilmiştir. İmam Mâtürîdî ve İbrahim b. İsmail el-Malatî‟ye nispet edilen şerhler Ebû‟l-

Leys es-Semerkandî şerhinin aynıdır. Zahid el-Kevseri, Darü‟l-kütübi‟l-Mısriyye‟de

Selm es-Semerkandî (ö. 208/823) tarafından rivayet edilmiştir. Oğlu Hammad‟a yaptığı

vasiyetine Osman b. Mustafa tarafından Zübdetü’n-nasaih adıyla bir şerh yazılmıştır.

Ebû Hanîfe‟nin, İslâmi esaslarla ilgili bazı dostlarına yazdığı tavsiyelerin çeşitli

kütüphanelerde yazma nüshaları bulunup Ekmeleddin el-Babertî (ö. 786/1384), Molla

Hüseyin b. İskender er-Rumî (ö. 1084/1672) ve Nureddin Efendi el-Üsküdarî (ö.

1260/1844) tarafından şerhler yazılmıştır. Her üç nüsha da matbudur.
45

1.1.2.4.2. Hadis Ġlmine Ait Eserleri

Ebû Hanîfe‟ye nispet edilen hadise dair eseri el-Müsned adlı hadis kitabıdır. Fakat bu

eseri kendisi yazmamıştır. Onun, öğrencilerine ders verirken ve hüküm çıkarırken

ders almış ve yaşadığı dönemdeki mezheplerin çoğunun fıkhını öğrenmiştir. O daha

sonra bu öğrendiklerini kendi potasında eriterek, ahenkli ve yeni bir fıkhi düşünce

meydana getirmiştir.
80

İmam Şâfiî‟nin üstatlarını şema ile şöyle gösterebiliriz:
81

Mâlik b. Enes Ebû Hanîfe

(ö. 179/795) (ö. 150/767)

Muhammed b. İdris eş-Şâfiî

(ö. 204/819)

1.2.2.3. Ġmam ġâfiî’nin Öğrencileri

İmam Şâfiî, ilim coğrafyasının değişik ilim merkezlerinde belli süreler kalıp ilmî

faaliyetlerde bulunduğundan onun Mekke, Irak, Mısır gibi çeşitli bölgelerden

öğrencileri olmuştur. Şâfiî‟nin Mekkeli öğrencilerinin başında fâkih, muhaddis bir zat

olan Ebû Bekir el-Hümeydî (ö. 219/834)‟dir. O, hocası Şâfiî ile birlikte Mısır‟a gitmiş,

hocasının vefatından sonra tekrar Mekke‟ye dönmüştür. Diğer bir Mekkeli öğrencisi,

İmam Şâfiî‟nin derslerinde bulunmuş, kitaplarını yazmış ve fıkhı O‟ndan öğrenmiş olan

Ebû Velid Mûsâ b. Ebû el-Cârûd‟tur. Ebû İshak İbrahim b. Muhammed Abbas (ö.

237/851) ile Ebû Bekir Muhammed b. İdris Şâfiî‟nin Mekkeli öğrencilerindendir.
82

İmam Şâfiî‟nin Iraklı öğrencileri arasında lisanı ondan daha fasih olan, Arap dilini ve

kıraatını ondan daha iyi bilen öğrencisi, Ebû Hasan Sabbah Za‟ferânî (ö. 260/873)‟dir.

Ebû Ali Hüseyin b. Ali Kerâbîsî (ö. 256/869), Ebû Sevr Kelbî (ö. 240/854) ve Ebû

Abdurrahman Ahmed b. Muhammed b. Yahya Eş‟arî de Şâfiî‟nin Iraklı

talebelerindendir. Irak‟ta Şâfiî‟nin mezhebini ve usulünü müdafaa hususunda Şâfiî‟nin

yerine geçen ilk öğrencisi olmuştur.
83

İmam Şâfiî‟nin Mısır‟lı öğrencilerinin en büyüğü Ebû Yakup Yusuf b. Yahya Büveyti

(ö. 231/845)‟dir. Şâfiî ona güvenir ve fetva havale ederdi, vefat ederken de öğrencilerini

ona bırakmıştır.

Şâfiî‟nin diğer önemli Mısırlı öğrencisi Şâfiî‟nin “mezhebimin dayanağı, yardımcısı”

diye övdüğü Ebû İbrahim İsmail b. Yahya Müzeni (ö. 264/877)‟dir. Şam, Irak ve

Horasan‟ın birçok âlimi onun öğrencisidir. Şâfiî‟nin Mısırlı öğrencilerinden olan Er-

Rabi‟ b. Süleyman el-Muradî (ö. 270/883), Şâfiî‟nin kitaplarının en sağlam ravisi

sayılmıştır. Bunlara ilaveten Harmele b. Yahya (ö. 243/857), Yunus b. Abdi‟l-A‟la (ö.

264/877) ve Muhammed b. Ahmed el-Haddad (ö. 345/956) da önemli

öğrencilerindendir.
84

1.2.2.4. Ġmam ġâfiî’nin Eserleri

İmam Şâfiî, tercüme hareketinin ve farklı İslâmî ilim dallarında çeşitli telif eserlerin

yazılmaya başlandığı tedvin döneminde yaşamış, kısa süren hayatına rağmen kendi

döneminde yaşamış diğer âlimlere göre daha fazla eser kaleme almıştır.

ele alarak yapacağız. Eserin dünyanın çeşitli kütüphanelerinde yazmaları

bulunmaktadır. el-Fıkhu‟l-Ekber‟in en eski iki nüshası, Medine, Şeyhu‟l-İslâm Arif

Hikmet Kütüphânesi, nr. 226‟da kayıtlıdır.

Eserin bilinen en meşhur şerhleri şunlardır.

a- Ebû‟l-Leys es-Semerkandî‟nin (ö. 333/944) şerhi. Haydarabad, 1321.

b- Fahru‟l-İslâm Pezdevî (ö. 482/1089) şerhi. Bu şerh Londra‟da 1862‟de Lord

Stanley tarafından neşredilmiştir.

c- Ekmelüddin Bâbertî (ö. 786/1384) şerhi.

d- Alâüddîn Ali el-Buhârî, Uluğ Bey‟e ithaf olunan bu eser, 850-853/1447-1449

yılları arasında kaleme alınmıştır.

e- İlyas es-Sinobî (ö. 891/1486) şerhi.

f- İsmail b. İshak el-Hatîrî er-Rûmî (ö. 950/1543)‟nin, el-Hikemü‟n-Nebeviyye adlı

şerhi.

g- Muhammed b. Bahâüddîn el-Bayrâmî‟nin (ö. 956/1549) el-Kavlü‟l-Fasl adıyla

yaptığı şerhi.

h- Ebü‟l-Müntehâ el-Mağnîsâvî (ö. 1000/1592) şerhi, müellif tarafından H. 939

civarında tamamlanmıştır. Kazan (1896), Delhi (1889), Haydarabad (1903) ve

İstanbul‟da (2007) yayımlanmıştır.

i- Aliyyü‟l-Kârî (ö. 1014/1606). Şerhin adı, el-Menhecü‟l-Ezher‟dir.

j- İbrahim b. Husâm el-Germiyânî (ö. 1016/1607) şerhi.

k- Ali b. Murad el-Ömerî el-Mevsılî (ö. 1147/1743) şerhi.

l- Ebu‟l-Feth Osman eş-Şâfiî (ö. 1147/1743) şerhi.

m- Muînüddîn Ebû‟l-Hasan Abdullah b. Muhammed el-Karsâvî şerhi, Kazan 1890.

n- Abdülkadir es-Selhetî, Dürerü‟l-Enhur adıyla şerhetmiştir, Kahire 1368.

o- Hasan b. Ahmed es-Siyâğî (ö. 1221/1806) er-Ravzu‟n-Nâdir adlı şerhi.

p- İbrahim b. Hasan el-İşkodravî (ö. 1260/1854) şerhi.
8

Ebû Hanîfe, bu eserinde Müslümanların neye nasıl inanacağını veciz bir şekilde ifade

etmiştir. Ele aldığı konulara kısaca temas etmiş, meseleleri aklî açıdan tartışmadığı gibi,

naklî delillere de fazlaca yer vermemiştir.

arada bulunma imkanı olmaması (ictimâı zıddeyn) genel kuralıyla ilişkilendirerek

açıklıyor
276

.

2.3.5. Diğer Konular

2.3.5.1. İman-İslâm

Risâle yazarı, imanın gerçekleşmesi için “kalple marifet,
277

dil ile ikrar ve azalarla amel

etmeyi” şart koşar. Buna karşın İmam Eş‟arî (ö. 324-330/941), İmam Mâturîdî (ö.

333/944), Bâkıllânî (ö. 403/1013), Ebu‟l-Mu‟în en-Nesefî (ö. 508/1015), Şehristânî (ö.

548/1153), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1203), Seyfuddin el-Âmidî (ö. 631/1233) gibi

Ehl-i Sünnet âlimleri, imanın aslının bir kalp ve vicdan işi olduğunu benimsemişlerdir.

Onlara göre, şer‟î imanın hakikati, dini esas ve hükümleri irâde ve istekle tam bir

teslimiyet içinde kalp ile tasdik etmektir. Kalp ile tasdik edileni dil ile ikrar etmek,

imanın aslî bir rüknü, yani imandan bir cüz, onun temel bir unsuru olmadığı gibi,

imanın sıhhatinin şartı da değildir. Dil ile ikrar, dünyevî ahkâmı tatbik edebilmek için

şart koşulmuştur.
278

Ancak İmam Şâfiî'nin de aralarında yer aldığı İmam Mâlik (ö.

179/795), Evzai (ö. 157/774), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İbn Hazm (ö. 456/1064),

İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi bir kısım Ehl-i Sünnet âlimleri de taatler imandandır,

iman söz, ikrar ve ameldir demişlerdir. Ancak imanın taatler, ameller bulunmadan da

bulunduğunu belirtmişler ve taatleri terk edenin, yahut büyük günah işleyenin kâfir

275

el-İsrâ, 17/48.
276

İmam Şâfiî, age., s. 20-21.
277